
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 26 de Fevereiro de 2025.

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

PORTARIA Nº 083-S, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2025.

Altera os artigos 1º e 2º da Portaria nº 238-S, de 
18/06/2024, publicada em 20/06/2024.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
PARA ASSUNTOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE 
FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 003-R, 
de 12 de fevereiro de 2015, publicada no Diário 
Oficial de 13/02/2015, e tendo em vista o que consta 
do processo 2024-TT46D, e,

Considerando a publicação da Portaria nº 238-S, de 
18 de junho de 2024, publicada no Diário Oficial de 
20/06/2024, que designou servidores para exercerem 
a função de Agente de Contratação e Equipe de 
Apoio, da Superintendência Regional de Saúde de 
Vitória, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA, 
para condução dos processos de contratação do 
órgão, conforme disposto na Lei Federal 14.133/21 
e no Decreto Estadual nº 5.352-R/2023;

RESOLVE

Art.1º Promover a seguinte alteração no artigo 
1° da Portaria nº 238-S, de 18 de junho de 2024, 
publicada no Diário Oficial de 20/06/2024, referente 
ao Agente de Contratação, da Superintendência 
Regional de Saúde de Vitória.

a)Incluir Danieli Spalenza Barcellos Lima
Número Funcional 4963520

Art.2º Promover a seguinte alteração no artigo 
2° da Portaria nº 238-S, de 18 de junho de 2024, 
publicada no Diário Oficial de 20/06/2024, referente 
a Equipe de Apoio.

a)Incluir Gabriela Costa Santos
Número Funcional 3737721

b)Incluir Carla Neiva Aragão
Número Funcional 2698218

Art.3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 24 de fevereiro de 2025.

ERICO SANGIORGIO
Subsecretário de Estado da Saúde para Assuntos 
de Administração e de Financiamento da Atenção à 
Saúde

Protocolo 1501591

PORTARIA Nº 086-S, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2025.

Altera a composição da Comissão de Monitoramento 
do Componente de Infraestrutura do Plano Decenal 
APS+10, no âmbito da SESA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das suas atribuições que lhe conferem o artigo 
46, alínea “o” da Lei Estadual nº 3.043, de 31 de 

dezembro de 1975, tendo em vista o que consta do 
processo 2022-J6J74, e,

CONSIDERANDO

a publicação da Portaria nº 178-S, de 12 de maio 
de 2022, publicada no Diário Oficial de 13 de maio 
de 2022, que designa a Comissão de Monitoramento 
do Componente de Infraestrutura do Plano Decenal 
APS+10, no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA, e define a sua composição e respectivas 
atribuições;

as Portarias Estaduais nº 178-S/2022, nº 334-S/2023, 
nº 379-S/2023, nº 391-S/2024 e nº 024-S/2025,

RESOLVE

Art.1º ALTERAR a Portaria nº 178-S, de 12 de maio 
de 2022, publicada no Diário Oficial de 13 de maio de 
2022, em seu artigo 3º, referente a COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO do Componente de 
Infraestrutura do Plano Decenal APS+10, a saber:

I. Representação da SSAFAS/GEAT: EXCLUIR o 
servidor FRANCISCO JAYSSON DE SOUSA ROCHA 
e SUBSTITUIR pela servidora TAMIRES PEREIRA 
SANTOS - Nº Funcional 4064321, como Suplente.

Art.2º A Comissão de Monitoramento do Componente 
de Infraestrutura do Plano Decenal APS+10, passa a 
ser composta, pelos seguintes membros:

REPRESENTAÇÃO NOME
SSEPLANTS Titular: SIMONE BARNI (Coordenador)

Suplente: SIMONY NERY BOMFIM SECCHIM
GS/FES Titular: LUCIANO SANTIAGO 

UCHOA
Suplente: LILIANE CORTES 

FERREIRA
SSAFAS Titular: ANALBERTO INACIO MENEGUEL

Suplente: ALESSANDRA BAPTISTA 
LYRIO

SSAFAS/GEAT Titular: THAIS CAMATTA BRANDAO
Suplente: TAMIRES PEREIRA 

SANTOS
SSAS - NEAPRI Titular: YARA QUER MENDES DA 

COSTA
Suplente: RAQUEL ROSA DE 

AZEVEDO

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 25 de fevereiro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1502043

PORTARIA Nº 087-S, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2025.

Designa servidora

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 25 de Fevereiro de 2025 às 23:20:31 Código de Autenticação: 26b67840


